

ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต
ของหมู่บ้าน กรณีศึกษา :บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง

อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ

FACTORS AFFECTING THE SUCCESS OF MANAGEMENT VILLAGE
PRODUCTION SAVINGS GROUP CASE STUDY : BAN HUA NONG
NO 6 TAMBON MUEANG CHAIYAPHUM CHI LONG CHAIYAPHUM



¹อนุสรฯ เทพศิริ, ²สมปอง สุวรรณภุมฯ และ ³ณัฐดนัย แก้วโพนงาม

¹Anussara Thepsiri, ²Sompong Suwannaphuma and Nutdanai Kaewponngam

มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ, ประเทศไทย

Chaiyaphum Rajabhat University, Thailand

¹anussara3955@gmail.com

Received: September 18, 2023; **Revised:** November 25, 2023; **Accepted:** December 1, 2023

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาระดับปัจจัยความสำเร็จการบริหารของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน กรณีศึกษา บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 2) ศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน กรณีศึกษา บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยใช้กลุ่มตัวอย่างแบบเจาะคณะกรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 137 คน เก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติค่าความถี่ ค่าสถิติ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์เนื้อหา

คำสำคัญ : ปัจจัยความสำเร็จ; กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต; การบริหาร

¹ นักศึกษา, หลักสูตรปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

² ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

³ ว่าที่ร้อยเอก, ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

Abstract

The objectives of this research are: 1. To study the level of administrative success factors of village production savings groups. Case Study: Ban Hua Nong Moo 6, Chilong Sub-district, Mueang Chaiyaphum District, Chaiyaphum Province 2. Study the factors affecting the success of village production savings group management. Case Study: Ban Hua Nong Moo 6, Chilong Sub-district, Mueang Chaiyaphum District, Chaiyaphum Province, by using a sample of Chong to penetrate the Executive Committee of the Production Savings Group and members of the Production Savings Group. Ban Hua Nong Moo 6, Chilong Subdistrict, Mueang Chaiyaphum District, Chaiyaphum Province A total of 137 people collected data using questionnaires and interviews. Analyze data using statistics Frequency values Statistics Percentage, mean, standard deviation, and content analysis.

Keywords : Success factor; Group for production; Executive

บทนำ

กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตเป็นกิจกรรมชุมชนประเทศหนึ่งที่มีเป้าหมายเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนทั้งด้านเศรษฐกิจและสังคม (กรมการพัฒนาชุมชน กองพัฒนาชุมชนสังคม เศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อม 2546 : 25) กรมการพัฒนาชุมชนสนับสนุนให้ประชาชนในชนบทจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาใช้เงินเป็นสื่อกลาง ด้วยการฝึกฝนให้ประชาชนรู้จักประหยัดและอดออมเพื่อระดมเงินทุนไว้ประกอบอาชีพ และพัฒนาความเป็นอยู่ให้ดีขึ้น โดยการปลูกฝังคุณธรรม 5 ประการ คือความซื่อสัตย์ ความเสียสละ ความรับผิดชอบ ความเห็นอกเห็นใจ และไว้วางใจซึ่งกันและกัน (กรมการพัฒนาชุมชน 2543 : 1) ซึ่งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต มีเป้าหมายสูงสุดคือการพัฒนานคนให้มีคุณภาพและมีศักยภาพที่จะช่วยเหลือตนเอง และร่วมกันพัฒนาชุมชนของตนเองได้ด้วยตนเอง โดยวัตถุประสงค์ของการออมทรัพย์ก็เพื่อส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพบุคคลคือสมาชิกและครอบครัวของสมาชิก ให้สามารถสร้างครอบครัวที่มั่นคงอันจะส่งผลต่อการพัฒนาสังคมในภาพรวมที่เข้มแข็งและยั่งยืน ดังนั้นวิธีการดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์ให้มีประสิทธิภาพและบรรลุถึงเป้าหมายสูงสุดได้พึงยึดแนวปฏิบัติ “รวมคน” หมายถึง รวมคนที่มีความเหมือนกันหรือคล้ายคลึงกัน มีจุดมุ่งหมาย หรือเป้าหมายเดียวกัน สมารถใจที่จะร่วมแรงร่วมใจกันแก้ปัญหา ไม่ใช่เป็นคนที่เข้ามา โดยหวังผลประโยชน์ส่วนตน ซึ่งนั่นจะเป็นจุดเริ่มต้นของการ “พัฒนาคน” โดยแท้และเมื่อมีการฝึกกำลังกันแล้ว จะเป็นการรวมกลุ่มกันเพื่อเพิ่มศักยภาพของบุคคลทำให้เกิดกลุ่มที่มีลักษณะเพื่อนช่วยเพื่อน กล่าวคือ ช่วยให้เพื่อนสมาชิกมีรายได้มีความเป็นอยู่ดีขึ้น นี่คือการ “ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน” และในการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์การผลิตในการแก้ไขปัญหาการขาดแคลนเงินทุนนั้น เป็นแนวความคิดตั้งแต่เริ่มมีกระบวนการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ครั้งแรก เนื่องจากในสมัยก่อนประชาชนไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน การกู้เงินจากธนาคารเพื่อนำมาใช้ภายใน

ครอบครัวหรือลงทุนในการประกอบอาชีพทำได้ยาก มีขั้นตอนที่ยุ่งยากซับซ้อนและมักจะไม่ได้รับการอนุมัติให้กู้ยืม ด้วยเหตุดังกล่าวกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตจึงเล็งเห็นปัญหาของประชาชนในพื้นที่ของตนจึงได้มีการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน ส่งเสริมระบบจัดการการเรียนรู้ของชุมชน ด้วยกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน ทั้งผู้นำชุมชน ชาวบ้านในชุมชน รวมถึงคณะกรรมการและสมาชิกของกลุ่ม เพื่อช่วยเหลือซึ่งกันและกัน (ธนศ ศรีวิชัยลำพันธ์, 2555)

แผนแต่ละแผนงานจะถูกบรรจุอยู่ในแผนพัฒนาตำบล ตามแต่ละสภาพพื้นที่ของแต่ละตำบลและแผนงานต่างๆ เหล่านี้ล้วนเป็นแผนงานที่มุ่งปรับปรุงคุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชนให้ดียิ่งขึ้นกว่าเดิม มีมาตรฐานชีวิตที่ดีขึ้น โดดเด่นการมีส่วนร่วมและการช่วยเหลือของตนเองของประชาชนเป็นอันดับแรก จะเห็นได้ว่าแผนงานส่งเสริมกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตเป็นขบวนการรวมคนทุกระดับ โดยมีหลักการและอุดมคติเดียวกันที่จะระดมเงินออมเพื่อได้ช่วยเหลือ หรือแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของสมาชิกทั้งกลุ่ม ในด้านการประกอบอาชีพและสวัสดิการของครอบครัว (ไกรฤทธิ์ คำรพ, 2558)

การดำเนินการในการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตในพื้นที่ตำบลสีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ซึ่งมีทั้งหมด 17 หมู่บ้าน แต่ละหมู่บ้านจะมีจำนวนสมาชิกที่แตกต่างกัน มีรูปแบบในการบริหารจัดการที่เหมาะสมของแต่ละหมู่บ้าน ซึ่งบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลสีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ เป็นหมู่บ้านที่อยู่ในพื้นที่ตำบลสีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ได้มีการดำเนินการในการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต ได้ก่อตั้งขึ้นเมื่อเดือน สิงหาคม พ.ศ.2555 โดยเจ้าหน้าที่พัฒนาชุมชน ได้จัดการประชุมชาวบ้านเพื่อที่จะประชาสัมพันธ์ให้ทราบถึงหลักการ และวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตขึ้นมานั้น เพื่อให้ชาวบ้านได้รู้จักคิดและรวมตัวจัดตั้งกลุ่มด้วยความสมัครใจที่จะเข้าร่วมสมาชิกกลุ่ม โดยเรียกเก็บเงิน สัจจะสะสมเป็นรายเดือน ต่อจากนั้นสมาชิกจะเลือกคณะกรรมการในการดำเนินงานของกลุ่มซึ่งมีคณะกรรมการการอำนวยการ คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการเงินกู้ และคณะกรรมการส่งเสริม โดยคณะกรรมการดังกล่าวทำงานให้กลุ่มโดยไม่มีผลตอบแทน ซึ่งปัจจุบันมีสมาชิกทั้งหมด 97 คน มีเงินสัจจะสะสมจำนวน 382,589 บาท คงการดำเนินงานเพื่อส่วนร่วม เพื่อตอบแทนชุมชนที่เขาอาศัยอยู่ ในการทำงานของคณะกรรมการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตฯ ทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะเกี่ยวกับด้านระเบียบข้อบังคับของกลุ่ม มีการบริหารจัดการเป็นระบบแบบธรรมาภิบาล การมีส่วนร่วมของสมาชิกและคณะกรรมการ มีการกำหนดแบบแผนที่ชัดเจน การเก็บเงินของกลุ่ม เนื่องการดำเนินงานของกลุ่มไปในแนวทางที่ดี มีการเข้าใจในเรื่องระเบียบการทำงาน รู้ถึงจุดประสงค์ของกลุ่ม และความประสงค์ของสมาชิก

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาวิจัยเรื่องปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน : กรณีศึกษา บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลสีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ เพื่อที่จะทราบถึงปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จการบริหารของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและระดับความสำคัญที่มีผลต่อความสำเร็จการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อ

การผลิต ว่าดำเนินการอย่างไรถึงประสบผลสำเร็จของกลุ่มได้รับรางวัลชนะเลิศระดับจังหวัด ในปี พ.ศ.2559 ต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับปัจจัยความสำเร็จการบริหารของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน กรณีศึกษา บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน กรณีศึกษา บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ

วิธีดำเนินการวิจัย

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร คือ คณะกรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 137 คน

กลุ่มตัวอย่าง คือคณะกรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 137 คน

2. ขอบเขตด้านเนื้อหา

ศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จการบริหารของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน และศึกษาความสำเร็จของการบริหารงานของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของหมู่บ้าน บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ ประกอบด้วย 1. ปัจจัยด้านคณะกรรมการ 2. ปัจจัยด้านสมาชิกกลุ่ม 3. ปัจจัยด้านการบริหารกลุ่ม 4. ปัจจัยด้านการสนับสนุนจากหน่วยงานอื่น

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถาม (Questionnaires) ในการรวบรวมข้อมูล แบ่งเป็น 3 ตอน ได้แก่

ตอนที่ 1 แบบสอบถามข้อมูลทั่วไป ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ สถานภาพในครอบครัว สถานภาพในกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต และรายได้ จำนวน 7 ข้อ

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตประกอบด้วย ปัจจัยด้านคณะกรรมการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยใช้สถิติค่าความถี่ (Frequencies) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

วิเคราะห์ถดถอยพหุคูณแบบขั้น (Stepwise multiple regression) มีรายละเอียดของสถิติที่ใช้ดำเนินการวิเคราะห์ความถดถอยพหุคูณ (Multiple regression analysis) เป็นการศึกษาความสัมพันธ์ ระหว่างตัวแปรตาม (Y) จำนวน 1 ตัวแปร และตัวแปรอิสระ (X) จำนวน 2 ตัวแปรขึ้นไป โดยที่มีความสัมพันธ์อยู่ในรูปเชิงเส้นซึ่งสามารถเขียนเป็นความสัมพันธ์ได้ดังนี้

$$Y = \beta_0 + \beta_1 X_1 + \beta_2 X_2 + \beta_n X_n + e$$

โดยที่ Y คือ ตัวแปรตาม (Dependent variable)

X คือ ตัวแปรอิสระ (Independent variable)

β_0 คือ เป็นระยะตัดแกน Y หรือค่าเริ่มต้นของสัมประสิทธิ์การถดถอย

$\beta_1 - \beta_n$ คือ สัมประสิทธิ์การถดถอย (Regression coefficient) ตัวที่ 1 ถึง ตัวที่ n

e คือความคลาดเคลื่อนอย่างสุ่ม

โดยที่ค่า β_1 เป็นค่าที่แสดงว่า เมื่อตัวแปรอิสระเปลี่ยนไป 1 หน่วยจะทำให้ตัวแปรตามเปลี่ยนแปลงไปเท่าใด ขณะที่ตัวแปรอิสระตัวอื่น ๆ มีค่าคงที่ ในการวิเคราะห์ความถดถอยนั้นจะ เป็นการประมาณความสัมพันธ์ของตัวแปรอิสระ(X) ต่อตัวแปรตาม (Y) โดยทำการสร้างสมการความถดถอยเพื่อใช้ในการทำนายตัวแปรตามหรือสิ่งที่ เราสนใจศึกษา ซึ่งในการตรวจสอบว่า สมการความถดถอยนั้น สามารถอธิบายของสัมพันธ์ได้ดี หรือไม่นั้น โดยส่วนใหญ่แล้วจะดูจาก สัมประสิทธิ์ การตัดสินใจ (R^2) (Coefficient of determination: R square)

ซึ่งสัมประสิทธิ์การตัดสินใจหรือ R^2 หมายถึง สัดส่วนที่ตัวแปร X สามารถอธิบาย การเปลี่ยนแปลงของตัวแปร Y ได้ดังนั้น R^2 มีค่ามากแสดงว่า ตัวแปรอิสระ สามารถอธิบาย การเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตามได้มาก

ผลการวิจัย

1. ปัจจัยความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยรวมทุกด้าน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยรวมทุกด้าน อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.06$ $\sigma = 0.22$) โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยได้ดังนี้ ปัจจัยด้านสมาชิกกลุ่ม อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.12$ $\sigma = 0.52$) ปัจจัยด้านการบริหารกลุ่ม อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.10$ $\sigma = 0.42$) ปัจจัยด้านการสนับสนุนจากหน่วยงานอื่น อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.07$ $\sigma = 0.32$) และปัจจัยด้านคณะกรรมการ อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.03$ $\sigma = 0.32$) ตามลำดับ

2. ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิโดยรวมทุกด้าน พบว่า ปัจจัยด้านการสนับสนุนจาก X_4 ปัจจัยด้านการบริหารกลุ่ม X_3 ปัจจัยด้านสมาชิกกลุ่ม X_2 มีค่าสัมประสิทธิ์ของตัวแปรกรรมในคะแนนดิบ (b) เท่ากับ .730 .348 และ -.236 ตามลำดับ

อภิปรายผล

1. ปัจจัยความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา โดยรวมทุกด้าน พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา โดยรวมทุกด้าน อยู่ในระดับปานกลาง ($\mu = 3.06$ $\sigma = 0.22$) โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยได้ดังนี้ ปัจจัยด้านสมาชิกกลุ่ม อยู่ในระดับปานกลาง ($\mu = 3.12$ $\sigma = 0.52$) ปัจจัยด้านการบริหารกลุ่ม อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.10$ $\sigma = 0.42$) ปัจจัยด้านการสนับสนุนจากหน่วยงานอื่น อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.07$ $\sigma = 0.32$) และปัจจัยด้านคณะกรรมการ อยู่ในระดับ ปานกลาง ($\mu = 3.03$ $\sigma = 0.32$) ตามลำดับ ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ รัชนิ ปิมแปง (2559 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมของสมาชิกกลุ่มในการจัดการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านหนองสลัดไต่ ตำบลสระกระโจม อำเภอดอนเจดีย์ จังหวัดสุพรรณบุรี พบว่า (1) ระดับการมีส่วนร่วมของสมาชิกในการจัดการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านหนองสลัดไต่ ตำบลสระกระโจม อำเภอดอนเจดีย์ จังหวัดสุพรรณบุรีมีไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 (2) ปัจจัยด้านผู้นำหรือคณะกรรมการ ปัจจัยด้านการสื่อสาร และปัจจัยด้านแรงจูงใจเป็นปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการมีส่วนร่วมของสมาชิกในการจัดการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 (3) ปัจจัยด้านผู้นำหรือคณะกรรมการ ปัจจัยด้านการสื่อสาร และปัจจัยด้านแรงจูงใจ เป็นปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมของสมาชิกในการจัดการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 โดยมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณเป็น 0.596 และสามารถพยากรณ์การมีส่วนร่วมของสมาชิกในการจัดการ กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตได้ร้อยละ 35.50 โดยมีค่าความคลาดเคลื่อนมาตรฐานเท่ากับ ± 0.17 และ (4) ข้อเสนอแนะแนวทางการดำเนินงานที่จะทำให้สมาชิกเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดการกลุ่มออมทรัพย์ เพื่อการเกษตรให้มากยิ่งขึ้นที่สำคัญคือ ผู้นำควรให้การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของสมาชิกอย่างจริงจัง คำนึงถึงประโยชน์ของสมาชิกเป็นหลักเปิดโอกาสให้สมาชิกและทุกหน่วยงานเข้ามามีส่วนร่วมทุกขั้นตอนสร้างความรู้ความเข้าใจ ส่งเสริมอาชีพ สร้างแรงจูงใจให้กับสมาชิกตลอดจนมีการสื่อสารและประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารให้กับสมาชิกได้รับทราบอย่างทั่วถึง

2. ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตของบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา โดยรวมทุกด้าน พบว่า ปัจจัยด้านการสนับสนุนจาก X_4 ปัจจัยด้านการบริหารกลุ่ม X_3 ปัจจัยด้านสมาชิกกลุ่ม X_2 มีค่าสัมประสิทธิ์ของตัวพยากรณ์ในคะแนนดิบ (b) เท่ากับ .730 .348 และ -.236 ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนายุทธ อ่อนดี (2559 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตตำบลห้างสูง ตำบลห้างสูง อำเภอหนองใหญ่ จังหวัดชลบุรี พบว่า กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตตำบลห้างสูง อำเภอหนองใหญ่ จังหวัดชลบุรี มีระดับความสำเร็จอยู่ในระดับ มากที่สุด ($\bar{x} = 3.32$, $SD = 0.44$) โดยด้านการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน มีความสำเร็จเป็นอันดับ 1 รองลงมาคือ ด้านการพัฒนาคน และด้านการพัฒนาสังคม ตามลำดับ ระดับความคิดเห็นของสมาชิกเกี่ยวกับ

ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต ตำบลห้วยสูงอำเภอหนองใหญ่จังหวัด ชลบุรีพบว่า ด้านบริหารจัดการกลุ่มมีค่าเฉลี่ยมาเป็นอันดับ 1 รองลงมาคือด้านคณะกรรมการ ด้าน การสนับสนุนจากภายนอกและด้านการมีส่วนร่วม ตามลำดับผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่ส่งผลต่อ ความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์ พบว่า ปัจจัยทั้ง 4 ด้าน ได้แก่ ด้านการมีส่วนร่วม ด้านการ สนับสนุนจากภายนอก ด้านการบริหารจัดการกลุ่ม และด้าน คณะกรรมการ ส่งผลต่อความสำเร็จ ของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตตำบลห้วยสูง อำเภอหนองใหญ่ จังหวัดชลบุรีอย่างมีนัยสำคัญทาง สถิติที่ระดับ .01 และเป็นผลทางบวกโดย ด้านการมีส่วนร่วมส่งผลต่อ ความสำเร็จมากที่สุด (Beta = 0.397**) รองลงมาคือ ด้านการสนับสนุนจากภายนอก (Beta = 0.204**) ด้านบริหารจัดการ กลุ่ม (Beta = 0.177**) และด้านคณะกรรมการ (Beta = 0.126**) ตามลำดับและทั้ง 4 ปัจจัยนี้ สามารถพยากรณ์ความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตได้ร้อยละ 65.30 ($R^2 = 0.653$)

องค์ความรู้ที่ได้จากการศึกษา

คณะกรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการ ผลิต บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอเมืองชัยภูมิทุกคน เป็นผู้มีความสุขในการปฏิบัติงาน ส่วนใหญ่สามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นได้ด้วยตนเองเสมอ มีความพึงพอใจเกี่ยวกับงานที่ได้รับ มอบหมายและทำงานอย่างเต็มที่ สามารถควบคุมอารมณ์และความคิดให้เป็นไปในทิศทางที่ดี ส่วน ใหญ่คณะกรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตและสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต ทุกคนมีสุขภาพจิตที่ดีในการทำงาน มีความสามัคคีกันต่อ และหากได้มีการจัดอบรมเพื่อพัฒนาองค์ ความรู้ที่มีอยู่ให้เพิ่มพูนยิ่งขึ้น กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านหัวหนอง หมู่ที่ 6 ตำบลชีลอง อำเภอ เมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ จะมีประสิทธิภาพในการทำงานมากยิ่งขึ้น และได้รับรางวัลการประกวด กองทุนในระดับอำเภอ ระดับจังหวัด เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการทำงานของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการ ผลิตต่อไป

เอกสารอ้างอิง

กรมการพัฒนาชุมชน. (2546). *กองพัฒนาชุมชนสังคมเศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อม*. กรุงเทพฯ :

กรมการพัฒนาชุมชน

_____. (2543). *คู่มือการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต*. กรุงเทพฯ ฯ : กองปฏิบัติการกรมการ พัฒนาชุมชน.

ไกร ฤทธิ์คำรพ. (2558). *ความพึงพอใจของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตต่อการให้บริการสินเชื่อ องค์กรชุมชนธนาคารออมสิน : ศึกษาเฉพาะกรณีในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น*. วารสารวไลย อลงกรณ์ปริทัศน์. 5(2): 125-135.

ธนายุทธ อ่อนดี. (2559). ปัจจัยที่ส่งผลต่อความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตตำบลห่างสูง ตำบลห่างสูง อำเภอนองใหญ่ จังหวัดชลบุรี. วารสารวิชาการศิลปศาสตร์ประยุกต์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ธเนศ ศรีวิชัยลำพันธ์. การพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน. เอกสารประกอบการสอนวิชาการพัฒนา เศรษฐกิจชุมชน. คณะเศรษฐศาสตร์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, 2555

รัชณี ปิมแพง. (2559). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมของสมาชิกกลุ่มในการจัดการกลุ่ม ออมทรัพย์ เพื่อการผลิตบ้านหนองสลัดไ้ ตำบลสระกระโจม อำเภอดอนเจดีย์ จังหวัด สุพรรณบุรี. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

